
HOTĂRÂRE NR. 13 / 2016

privind aprobarea programului acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive şi de
agrement pentru anul 2016

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a consilierilor locali Simion Spiridon, Barbu Pompiliu, Socaci

Malvine , Hisem Adrian Laurenţiu şi Dragu Constantin Petrică înregistrată sub nr. 6/8612/13.01.2016 prin care
se propune aprobarea programului acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive şi de agrement pentru anul
2016,

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 6/8613/2015, raportul Direcţiei economice din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 9/8614/14.01.2016,
precum şi avizul comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină ”, înregistrat sub
nr. 13/8615/20.01.2016, de pe lângă Consiliul local,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, Anexa nr. 2, Capitol
II, punctul 9 , cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 36, alin.(6), lit. „a” şi art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

ART.1 Se aprobă programul acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive şi de agrement pentru
anul 2016, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.2 Se aprobă sumele prevăzute în anexă pentru organizarea acţiunilor cuprinse în program.
ART.3 Sumele necesare pentru desfăşurarea acţiunilor culturale prevăzute mai sus, vor fi   suportate

din bugetul local, capit. 67.02- cultură, recreere şi religie, precum şi din sponsorizări.
ART.4 De organizarea şi desfăşurarea acestor manifestări răspund membrii Comisiei de Cultură a

Consiliului Local Vulcan.
ART.5 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

ART.6 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, primarului municipiului
Vulcan, Direcţiei economice şi se aduce la cunoştinţă publică.

VULCAN,   21.01. 2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                    CONTRASEMNEAZĂ :SECRETAR
Consilier ANDRAŞ EMIL SERGIU                                              Jr. PETER RODICA

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate  17  voturi  „pentru”

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN



ANEXA  la HCL . 13/2016

PROGRAMUL ACŢIUNILOR CULTURALE, ŞTIINŢIFICE, ARTISTICE, SPORTIVE
ŞI DE AGREMENT PENTRU ANUL 2016

Nr.
Crt

.

DATA ACŢIUNEA SUMA
Lei

1 24.01.2016 UNIŢI ÎN CUGET ŞI ÎN SIMŢIRI
-Descriere : acţiuni de evocare a momentului Unirii
Principatelor Române din 1859.

2.500

2 FEBRUARIE
sâmbata-
duminica

ZĂPEZILE BUCURIEI "PASUL VÂLCAN”
–Descriere : competiţie de schi, snowboard, săniuţe şi
divertisment la înălţime
Pe perioada evenimentului se vor desfăşura spectacole
de muzică şi dansuri oferite  de grupuri de elevi din
municipiul Vulcan

7000

3 01.03.2016 ZIUA MĂRŢIŞORULUI
- Descriere : expoziţie de mărţişoare realizate de copii
din municipiul Vulcan şi asociaţii

1500

4 08.03.2016 ZIUA FEMEII
- Descriere :acţiune culturală şi divertisment dedicată
femeilor din Vulcan

15000

5 07.04.2016 ZIUA MONDIALĂ A SĂNĂTĂŢII
- CAMPANIE LOCALĂ PENTRU CONŞTIENTIZAREA
EFECTELOR NOCIVE ALE ALCOOLULUI, ŢIGĂRILOR
ŞI DROGURILOR
-Descriere :acţiune organizată în parteneriat cu şcolile
de pe raza municipiului Vulcan

1000

6 08.04.2016 ZIUA ROMILOR
- Descriere :acţiune culturală dedicată etniei romilor

1.000

7 29 .04.2016 ZIUA VETERANILOR DE RĂZBOI
- Descriere :acţiune dedicată veteranilor de război,
soţiilor acestora şi urmaşilor veteranilor de război

1.000

8 02.05.2016 ZIUA  MONDIALA A TINERETULUI
-Descriere :eveniment organizat cu ocazia zilei

mondiale a tineretului în parteneriat cu Asociaţia non
profit Consulting Hunedoara cu tema “Tineri
responsabili în slujba comunităţii“

-spectacol de poezie , muzica , folk si teatru la
cinematograful Luceafărul  Vulcan

3000

9 22.05.2016 NEDEIA MOMÂRLANILOR DIN DEALU BABII 4000

10 27.05.2016 FESTIVALUL DE FOLCLOR “FLORI DE MUNTE”
ediţia a V-a
- Descriere :acţiuni culturală organizată de elevii de la
Colegiul Mihai Viteazu, cu tema muzica populară  şi
dansuri populare

2000



11 01.06.2016 ZIUA COPILULUI
-Descriere :acţiuni în Pasul Vulcan dedicate Zilei
Copilului cu implicarea şcolilor de pe raza
municipiului Vulcan.

1.000

12 09.06.2016 ZIUA EROILOR 1.000

13 19.06.2016 -NEDEIA MOMÂRLANILOR DIN PAROŞENI-
Rusaliile
-Parada carelor alegorice din municipiul Vulcan ;

4.000

14 26.06.2016 ZIUA DRAPELULUI NAŢIONAL 500
15 27.06.2016

03.07.2016
NEDEIA VULCĂNEANĂ -ediţia a-44-a
- Descriere :
- competiţii sportive ;
-premierea elevilor cu rezultate deosebite la
învăţătură;
-aniversarea familiilor  care au împlinit 50 de ani de
căsătorie ;
-spectacol de muzică pentru tineret ;
-parada portului popular şi care alegorice din
municipiul Vulcan ;
- spectacol de muzică populară în zona de  agrement
Brazi;

140.000

16 29.07.2016 ZIUA IMNULUI NAŢIONAL
500

17 06.08.2016 ZIUA MINERULUI
- Descriere :spectacol de muzică populară susţinut de
artiştii locali ; muzică de promenadă cu fanfara .

1.000

18 SEPTEMBRIE ZIUA MONDIALĂ A TURISMULUI - CASTELUL
DIN CARPAŢI- ediţia IV-a
-Descriere :workshop pe teme turistice, promovarea
turismului din Pasul Vâlcan, cu participarea tuturor
care pot contribui la dezvoltarea acestei zone ;
-organizarea în natură unui spectacol de muzică
clasică, dans şi lirism ;
-organizarea unui concurs de orientare turistică şi alte
activităţi creative cu elevii de la şcolile din municipiul
Vulcan ;
-COMEMORARE 100 DE ANI de la luptele purtate
în Pasul Vâlcan de Armata Română în primul război
mondial pentru eliberarea Văii Jiului de sub stăpânirea
austro-ungară

9.000

19 01.10.2016 ZIUA PERSOANELOR ÎN VÂRSTĂ
-Descriere :Activităţi culturale dedicate persoanelor în
vârstă din municipiul Vulcan

50.000

20 05.10.2016 ZIUA EDUCATORULUI 18.000
21 OCTOMBRIE “NICIODATĂ TOAMNA NU FU MAI FRUMOASĂ“

-Descriere :expoziţie foto realizată de copiii de la Şc.
Gimn. nr. 4 cu tema Toamna în Vulcan ; poezii, eseuri

2000



22 25.10.2016 ZIUA ARMATEI 1.000

23 Octombrie BALUL BOBOCILOR - Colegiul Tehnic “Mihai
Viteazu“

4.000

24 Octombrie TÂRGUL PRODUSELOR TRADIŢIONALE 1.000

25 01.12.2016 ZIUA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI 15.000

26 03.12.2016 -TE SALUT GENERAŢIE ÎN BLUGI-acţiune
organizată de elevii de la Şcoala gimn. Nr. 5 cu
participarea copiilor din mun. Vulcan şi jud.
Hunedoara

2000

27 15.12.2016-
22.12.2016

CRĂCIUNUL  VULCĂNENILOR 70.000

28 23.12.2016 CONCURS DE COLINDE DE CRACIUN ŞI
FESTIVALUL CRAILOR ÎN PAROŞENI ŞI DEALU
BABII

3.000

29 31.12.2016 REVELIONUL VULCĂNENILOR 60.000

TOTAL 421 000

VULCAN,   21.01. 2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                        CONTRASEMNEAZĂ :SECRETAR
Consilier ANDRAŞ EMIL SERGIU                                              Jr. PETER RODICA


	HCL13.pdf
	program actiuni 13.pdf

